Documento Grigio 39512705

COMUNE DI COMO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

DEL SETTORE POLITICHE SOCIALI E GIOVANILI

N. 540/2022 di Registro di N. 2826 di Registro Generale

Settore SETTI-A10

L’anno Duemilaventidue, il giorno 5 del mese di Dicembre in Como, nella Sede Comunale, il

Dirigente di Settore LUCIANI MARIA ANTONIETTA, adotta la presente determinazione:

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 63 DEL D.LGS.
50/16 PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEL SERVIZIO DI
TRASPORTO COLLETTIVO CONTINUATIVO PER MINORI
DISABILI VERSO STRUTTURE DIURNE: ASSOCIAZIONE LA
NOSTRA FAMIGLIA (SEDI DI BOSISIO PARINI E PONTE
LAMBRO) -LOTTO 1 - CIG: 9505559B6D; VILLA SANTA MARIA
SEDE DI TAVERNERIO - LOTTO?2 - CIG: 9505622F69;
TRASPORTI INDIVIDUALI E/O COLLETTIVI VERSO ALTRI
ISTITUTI SCOLASTICI E/O CENTRI DIURNI - LOTTO 3 - CIG:
9505640E44;

PRENOTAZIONE DI SPESA EURO 314.832,00.=




Determina: 2022/2826 esecutiva dal 06/12/2022

Centro di Responsabilita
INTERVENTI PER DISABILI

Centro di Costo 60105

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 63 DEL D.LGS.
50/16 PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEL SERVIZIO DI
TRASPORTO COLLETTIVO CONTINUATIVO PER MINORI
DISABILI VERSO STRUTTURE DIURNE: ASSOCIAZIONE LA
NOSTRA FAMIGLIA (SEDI DI BOSISIO PARINI E PONTE
LAMBRO) -LOTTO 1 - CIG: 9505559B6D; VILLA SANTA MARIA
SEDE DI TAVERNERIO - LOTTO2 - CIG: 9505622F69;
TRASPORTI INDIVIDUALI E/O COLLETTIVI VERSO ALTRI
ISTITUTI SCOLASTICI E/O CENTRI DIURNI - LOTTO 3 - CIG:
9505640E44;

IMPEGNO DI SPESA EURO 314.832,00.=

IL DIRIGENTE

Visti:

L’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE,
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto
pubblici e sulle procedure degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”

D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», nelle parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016;

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in

particolare:
I’art. 107 “Funzioni e responsabilita della dirigenza”;
I’art. 151 comma “Principi in materia di contabilita’,
I’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure’,;
- Il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- la L. 488/1999, cosi come modificata dal D.L. 168/2004, convertito dalla L. 191/2004 art.
26:
art. 26 c. 3 “acquisto di beni e servizi”, che prevede che “le amministrazioni pubbliche

possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i

parametri di prezzo-qualita, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili

oggetto delle stesse (....)” e che “la stipulazione di un contratto in violazione del presente
comma e causa di responsabilita amministrativa”

art. 26 c. 4 “acquisto di beni e servizi’, che prevede che “i provvedimenti con cui le
amministrazioni pubbliche deliberano di procedere in modo autonomo a singoli acquisti di beni

ID: 285451Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUCIANI MARIAANTONIETTA il 05/12/2022 17:56:25 ai sensi degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Determina: 2022/2826 esecutiva dal 06/12/2022

e servizi sono trasmessi alle strutture e agli uffici preposti al controllo di gestione, per
[’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo”

art. 26 c. 4 “acquisto di beni e servizi”’, che prevede che “il dipendente che ha sottoscritto il
contratto allega allo stesso una apposita dichiarazione con la quale attesta, ai sensi e per gli
effetti degli articoli 47 e seguenti del DPR 28/12/2000 n. 445 e s.m.i., il rispetto delle

disposizioni contenute nel comma 3,

art. 58 del D.Lgs. 50/2016 — Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di
negoziazione,

la Legge 104/92 “Legge — Quadro per [’assistenza, l’'integrazione sociale ed i diritti delle
persone handicappate”;

la Legge Regionale — Lombardia - 12 Marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi
e dei servizi alla persona in ambito sociale e sanitario”;

Iart. 192, D.Lgs. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure”, che al
comma | prevede: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:

a) 1l fine che il contratto intende perseguire;

b) I’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- le Linee Guida n. 4 del’ANAC che prevedono: “La procedura prende avvio con la
determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo 1’ordinamento della
singola stazione appaltante. In applicazione dei principi di imparzialita, parita di
trattamento, trasparenza, la determina a contrarre ovvero I’atto a essa equivalente contiene,
almeno, I’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche
delle opere, dei beni, dei servizi che si intendono acquistare, I’importo massimo stimato
dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire con
una sintetica indicazione delle ragioni, i criteri per la selezione degli operatori economici e
delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali”;

- gli artt. 183, 184, 191, del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. n. 50 del 2016 “Nuovo Codice degli Appalti”;

- il regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché 1’art. 9 e del
Provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 “Linee guida Garante della privacy”;

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo al Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni;

- il Decreto Sindacale n. 54 di attribuzione degli incarichi dirigenziali dal 8 ottobre 2020 e
sino al termine del mandato elettivo, in attuazione della deliberazione di Giunta comunale n.
224 del 1° ottobre 2020;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 19/05/2022 con la quale ¢ stato
approvato il bilancio finanziario 2022/2024 e relativi allegati;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.148 del 26/05/2022, con la quale ¢ stato approvato il
Piano esecutivo di gestione Finanziario 2022-2024;

- il Decreto Sindacale n. 31 del 30/08/2022 avente ad oggetto: "ATTRIBUZIONE
INCARICHI DI DIREZIONE DELLE STRUTTURE ORGANIZZATIVE DELL’ENTE
CON EFFETTO DAL 1° SETTEMBRE 2022 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE N. 238 DEL 26 AGOSTO" Dott.ssa Maria Antonietta Luciani;

- la necessita del Comune di Como di procedere all’affidamento del Servizio di Trasporto
Collettivo Continuativo per minori disabili verso strutture diurne di diversa titolarita:
Associazione LA NOSTRA FAMIGLIA (sedi di Bosisio Parini e Ponte Lambro) — LOTTO
1 — CIG: 9505559B6D; VILLA SANTA MARIA di Tavernerio — LOTTO 2 -
CIG:9505622F69, nonché verso altri Istituti Scolastici ¢/o Centri Diurni — LOTTO 3 — CIG:
9505640E44, come descritto nella Relazione Illustrativa e nel Capitolato Speciale

ID: 285451Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUCIANI MARIAANTONIETTA il 05/12/2022 17:56:25 ai sensi degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Determina: 2022/2826 esecutiva dal 06/12/2022

Descrittivo e Prestazionale, facenti parte del Progetto, allegato quale parte integrante della
presente determinazione, elaborato ai sensi dell’art.23 c.14 e 15 del d.Igs 50/2016,
Considerato che

- il Comune di Como ai sensi della Legge 104/1992 "Legge-quadro per ['assistenza,
l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” e secondo le disposizioni della
L.R. — Lombardia - 31/80 “Diritto allo studio — norme di attuazione” assicura il servizio di
trasporto giornaliero, collettivo o individuale. ai minori disabili residenti in Como e
frequentanti i servizi e le strutture a ciclo diurno che realizzano 1’integrazione tra percorso
riabilitativo e scolastico garantendo 1’adempimento dell’obbligo;

- ¢, infatti, attribuita ai Comuni la competenza ad attuare gli interventi finalizzati alla piena
integrazione nella scuola della persona con disabilita, in ottemperanza alle disposizioni
regionali in merito e promuovere il diritto dei disabili a frequentare la scuola dell’obbligo e i
corsi di formazione professionale finanziati dallo Stato, nonché il servizio di trasporto dalla
propria abitazione alla sede della scuola o del corso e viceversa;

- gli interventi sono erogati mediante affidamento a terzi.

Definito quanto segue:

la finalita del contratto ¢ di disciplinare i1 rapporti tra le parti per I’esecuzione dell’appalto

relativo alla gestione del Servizio di Trasporto Collettivo Continuativo per minori disabili verso

strutture diurne di diversa titolarita: Associazione LA NOSTRA FAMIGLIA (sedi di Bosisio

Parini e Ponte Lambro) — LOTTO 1 — CIG: 9505559B6D; VILLA SANTA MARIA di

Tavernerio — LOTTO 2 — CIG:9505622F69, nonché servizi aggiuntivi di trasporto verso altri

Istituti Scolastici e/o Centri Diurni — LOTTO 3 — CIG: 9505640E44;

I’oggetto del contratto e le caratteristiche dei servizi che si intendono affidare si esplicitano nella

realizzazione degli interventi descritti nella documentazione di Progetto, allegato al presente

atto;

I’interesse pubblico che si intende soddisfare ¢ la gestione degli interventi di trasporto di minori

anagraficamente residenti nel Comune di Como in situazione di disabilita, frequentanti i Centri

Diurni Multizonali di riabilitazione dell’ Associazione LA NOSTRA FAMIGLIA, i servizi diurni

di VILLA SANTA MARIA in Tavernerio, nonché servizi aggiuntivi di trasporto verso altri

Istituti scolastici o Centri Diurni, per il periodo di due anni solari che insistono sugli anni

formativi 2022-2023/2024-2025, a partire da gennaio 2023 per due anni, e 1’eventuale rinnovo

per il periodo di ulteriori due anni, proroga di sei mesi (26 settimane), ex art. 106, c.11) D.Lgs

50/2016;

I’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile sono indicati nel

dispositivo del presente atto;

1 criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni

contrattuali sono descritte nella documentazione di progetto allegato al presente atto;

la forma del contratto si sostanzia in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del

D.Lgs. 50/2016;

le clausole essenziali si rinvengono nelle disposizioni del Capitolato Speciale Descrittivo e

Prestazionale;

la modalita di scelta del contraente cui affidare 1’appalto di servizi di che trattasi ¢ una procedura

di gara negoziata ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, da espletarsi attraverso il ricorso a

strumenti interamente elettronici di e-procurement,

il valore totale dell’appalto per due anni comprensivo delle opzioni di rinnovo di due anni e

proroga ¢ di € 637.600,00.=, oltre IVA al 10%, tenuto conto che 1’opzione di rinnovo annuale

ammonta a € 140.550,00.=, la proroga tecnica di sei mesi (26 settimane) a € 75.400,00.=;

il valore economico ANNUO del servizio appaltato suddiviso per lotti ¢ di:

- LOTTO 1: € 114.240,00.=, di cui € 2.284,80.= per oneri della sicurezza nella misura del 2%
non soggetti a ribasso, oltre IVA nella misura di legge del 10%, per un totale di €
125.664,00.= di cui € 122.790,72.= suscettibile di ribasso in sede di gara, relativo alla
gestione dei servizi in oggetto per il periodo di due anni solari che insistono sui due anni

ID: 285451Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUCIANI MARIAANTONIETTA il 05/12/2022 17:56:25 ai sensi degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Determina: 2022/2826 esecutiva dal 06/12/2022

formativi 2022-2023/2024-2025, a partire dal mese di gennaio sino al mese di dicembre,
nonché per 'ulteriore periodo di un anno, ai sensi dell’art.113 del D.Lgs 50/2016 gli
incentivi nella misura del 2% ammontano a € 2.284,80.=;

- LOTTO 2: € 132.300,00.=, di cui € 2.646,00.= per oneri della sicurezza nella misura del 2%
non soggetti a ribasso, oltre IVA nella misura del 10%, per un totale di € 145.530,00.= di cui
€ 142.884,00.= suscettibile di ribasso in sede di gara, relativo alla gestione dei servizi in
oggetto per il periodo di due anni formativi 2022-2023/2024-2025, a partire dal mese di
gennaio sino al mese di dicembre, nonché per I'ulteriore periodo di un anno, ai sensi
dell’art.113 del D.Lgs 50/2016 gli incentivi nella misura del 2% ammontano a € 2.646,00.=;

- LOTTO 3: € 34.560,00.=, di cui € 691,20.= per oneri della sicurezza nella misura del 2%
non soggetti a ribasso, oltre IVA nella misura del 10%, per un totale di € 38.016,00.= di cui
€ 37.326,80.= .= suscettibile di ribasso in sede di gara, relativo alla gestione dei servizi in
oggetto per il periodo di due anni formativi 2022-2023/2024-2025, a partire dal mese di
gennaio sino al mese di dicembre, nonché per 1’ulteriore periodo di un anno, ai sensi
dell’art.113 del D.Lgs 50/2016 gli incentivi nella misura del 2% ammontano a € 691,20.=.

Preso atto che:
- il valore complessivo del contratto quantificato in € 701.360,00 risulta esser sotto soglia ai sensi
dell’art. 35 D.Lgs. 50/2016;
- ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020, per gli appalti di
importo inferiore alla soglia comunitaria viene individuata la procedura di gara negoziata senza
bando ex-art. 63 D.lgs. 50/2016, previa manifestazione di interesse, per la selezione di almeno n.5
operatori economici (ove presenti sul mercato);
Ritenuto:
- di attivare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 D.Lgs 50/2016, con il
criterio dell’offerta economicamente piu vantaggiosa, di cui all’art. 95 comma 3,
lettera a) D.Lgs 50/2016;
- di approvare il Progetto di cui all’art. 23, c.14 e 15 del D.Lgs 50/2016 tra cui la
Relazione Illustrativa, il Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale, il Patto di
Integrita ai sensi dell’art. 1 co. 17 legge 190/2012 e lo Schema di Contratto,
allegati quale parte integrante della presente determinazione;
- di provvedere all’espletamento della procedura di gara sulla piattaforma telematica
di eProcurement SINTEL, ai sensi della normativa in materia di acquisizione di
beni e servizi, Legge 296 del 27 dicembre 2006 come integrato dal D.L. 52/2012
convertito con la Legge n. 94 del 6 luglio 2012;
- di procedere alla pubblicazione del bando di gara ai sensi di legge;
- di demandare al Dirigente del Settore Appalti e Contratti i provvedimenti di
assunzione degli impegni di spesa per pubblicazioni;
- di quantificare il valore economico annuo per il Servizio di Trasporto Collettivo
Continuativo per minori disabili verso le strutture diurne di diversa titolarita:

- LOTTO 1: € 114.240,00.=, di cui € 2.284,80.= per oneri della sicurezza nella misura del 2%
non soggetti a ribasso, oltre IVA nella misura di legge del 10%, per un totale di €
125.664,00.=, ai sensi dell’art.113 del D.Lgs 50/2016 gli incentivi nella misura del 2%
ammontano a € 2.284,80.=, per due anni formativi;

- LOTTO 2: € 132.300,00.=, di cui € 2.646,00.= per oneri della sicurezza nella misura del 2%
non soggetti a ribasso, oltre IVA nella misura del 10%, per un totale di € 145.530,00.=, ai
sensi dell’art.113 del D.Lgs 50/2016 gli incentivi nella misura del 2% ammontano a €
2.646,00.=, per due anni formativi,

- LOTTO 3: € 34.560,00.=, di cui € 691,20.= per oneri della sicurezza nella misura del 2% non
soggetti a ribasso, oltre IVA nella misura del 10%, per un totale di € 38.016,00.=, ai sensi
dell’art.113 del D.Lgs 50/2016 gli incentivi nella misura del 2% ammontano a € 691,20.=.

Pertanto:

ID: 285451Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUCIANI MARIAANTONIETTA il 05/12/2022 17:56:25 ai sensi degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Determina: 2022/2826 esecutiva dal 06/12/2022

- di impegnare 1’importo di € 154.605,00.= Iva nella misura del 10% compresa, per
I’anno 2023, dando atto che la fattispecie rientra nel comma 6, lettera A, dell’art.
183 del T.U.E.L. 267//2000, di cui:

- € 62.832,00.=al LOTTO 1,

- € 72.765,00.= al LOTTO 2,

- € 19.008,00.= al LOTTO 3;

- di impegnare 1’importo di € 154.605,00.= Iva nella misura del 10% compresa, per
I’anno 2024, dando atto che la fattispecie rientra nel comma 6, lettera A, dell’art.
183 del T.U.E.L. 267/2000, di cui:

- € 62.832,00.=al LOTTO 1,

- € 72.765,00.= al LOTTO 2,

- €19.008,00.= al LOTTO 3;

Ritenuto:
- Di quantificare la somma di Euro 5.622,00.= quale incentivo del 2%, ai sensi
dell’art.113 del D.Lgs 50/2016, di cui € 2.284,80.= al LOTTO 1, € 2.646,00.= al
LOTTO 2 ed € 691,20.= al LOTTO 3;
Pertanto:

- di impegnare I’importo di € 2.811,00.= per I’anno 2023, dando atto che la
fattispecie rientra nel comma 6, lettera A, dell’art. 183 del T.U.E.L. 267/2000, di
cui:

- €1.142,40.=al LOTTO 1,

- € 1.323,00.=al LOTTO 2,

- € 345,60.= al LOTTO 3;

- di impegnare I’importo di € 2.811,00.= per I’anno 2024, dando atto che la
fattispecie rientra nel comma 6, lettera A, dell’art. 183 del T.U.E.L. 267/2000, di
cui:

- €1.142,40.= al LOTTO 1,

- € 1.323,00.= al LOTTO 2,

- € 345,60.= al LOTTO 3;

- di impegnare Euro 225,00.= quale contributo dovuto all’ Autorita per la Vigilanza
sui Contratti Pubblici;

Ritenuto di valutare eventuali offerte anomale che risultassero tali in base ad elementi specifici ai
sensi dell’art. 97 c. 6 ultimo capoverso del D.Lgs. 50/2016;
Considerato che:

- sl procedera all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga una sola offerta ritenuta
valida e congrua;

- l’appalto di servizi in oggetto sara affidato anche nelle more della stipula del contratto in
forma pubblica amministrativa e la consegna del servizio potra avvenire in pendenza di
stipula del contratto e in pendenza del periodo di stand-still e delle verifiche di legge, per
garantire la regolare e continuativa erogazione del servizio di Trasporto Collettivo
Continuativo per minori disabili verso strutture diurne a diverse titolarita: Associazione LA
NOSTRA FAMIGLIA (sedi di Bosisio Parini e Ponte Lambro), VILLA SANTA MARIA di
Tavernerio e servizi aggiuntivi di trasporto verso altri Istituti Scolastici e/o Centri Diurni
diversi;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107, 3° comma, lettera d e dell’art. 192 del
D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del Vigente Statuto, nonche dell’art.18 del Regolamento di
Organizzazione;

Attestata la compatibilitd monetaria, ossia la possibilita reale di effettuare il pagamento derivante
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art.9 del
D.L.78/2009 convertito in Legge 102/2009;

ID: 285451Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUCIANI MARIAANTONIETTA il 05/12/2022 17:56:25 ai sensi degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Determina: 2022/2826 esecutiva dal 06/12/2022

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarita e della
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del TUEL 18.8.200, n.267 e
dell’art.11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;

DETERMINA

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di approvare il Progetto dell’appalto del Servizio di Trasporto Collettivo Continuativo per
minori disabili verso strutture diurne: associazione LA NOSTRA FAMIGLIA (sedi di Bosisio
Parini e Ponte Lambro) — LOTTO 1 — CIG: 9505559B6D; VILLA SANTA MARIA di
Tavernerio — LOTTO 2 — CIG:9505622F69, nonché servizi aggiuntivi di trasporto verso altri
Istituti Scolastici e/o Centri Diurni — LOTTO 3 — CIG: 9505640E44, elaborato ai sensi dell’art.
23, c.14 e 15 del D.Lgs 50/2016, tra cui la tra cui la Relazione Illustrativa, il Capitolato
Speciale Descrittivo e Prestazionale, il Patto di Integrita ai sensi dell’art. 1 co. 17 legge
190/2012 ¢ lo Schema di Contratto, allegati quali parte sostanziale ed integrante della presente
determinazione.

3) Di attivare una procedura di gara negoziata, ai sensi dell” art. 63 D.Lgs 50/2016, con il criterio
dell’offerta economicamente piu vantaggiosa, di cui all’art. 95 comma 3, lettera a) D.Lgs
50/2016, per individuare I’operatore economico cui affidare 1’appalto del Servizio di Trasporto
Collettivo Continuativo per minori disabili verso strutture diurne: LA NOSTRA FAMIGLIA
(sedi di Bosisio Parini ¢ Ponte Lambro) — LOTTO 1 — CIG: 9505559B6D; VILLA SANTA
MARIA di Tavernerio — LOTTO 2 — CIG:9505622F69, nonché servizi aggiuntivi di trasporto
verso altri Istituti Scolastici e/o Centri Diurni — LOTTO 3 — CIG: 9505640E44, per il periodo
di due anni solari che insistono sui due anni formativi 2022-2023/2024-2025, a partire dal mese
di gennaio sino al mese di dicembre dell’anno successivo.

4) Di provvedere all’espletamento della procedura di gara sulla piattaforma telematica di
eProcurement SINTEL, ai sensi della normativa vigente in materia di acquisizione di beni e
Servizi.

5) Di procedere alla pubblicazione del bando di gara ai sensi di legge.

6) Di dare atto che il responsabile Unico del procedimento ¢ individuato nella dott.ssa Luciani
Maria Antonietta;

7) Di rinviare al Dirigente del Settore Appalti e Contratti 1’indizione della procedura di gara e gli
adempimenti conseguenti.

8) Di demandare al Dirigente del Settore Appalti e Contratti i provvedimenti di assunzione degli
impegni di spesa per pubblicazioni.

9) Di stimare il valore totale dell’appalto comprensivo delle opzioni di rinnovo di due anni e
proroga in € 637.600,00.=, oltre IVA al 10%, tenuto conto che 1’opzione di rinnovo annuale
ammonta a € 140.550,00.=, la proroga tecnica di sei mesi (26 settimane) a € 75.400,00.=;

10) Di quantificare il valore economico del servizio appaltato in:

- LOTTO 1: € 114.240,00.=, di cui € 2.284,80.= per oneri della sicurezza nella misura del 2%
non soggetti a ribasso, oltre IVA nella misura di legge del 10%, per un totale di €
125.664,00.=, ai sensi dell’art.113 del D.Lgs 50/2016 gli incentivi nella misura del 2%
ammontano a € 2.284,80.=, per due anni formativi;

- LOTTO 2: € 132.300,00.=, di cui € 2.646,00.= per oneri della sicurezza nella misura del 2%
non soggetti a ribasso, oltre IVA nella misura del 10%, per un totale di € 145.530,00.=, ai
sensi dell’art.113 del D.Lgs 50/2016 gli incentivi nella misura del 2% ammontano a €
2.646,00.=, per due anni formativi;

- LOTTO 3: € 34.560,00.=, di cui € 691,20.= per oneri della sicurezza nella misura del 2%
non soggetti a ribasso, oltre IVA nella misura del 10%, per un totale di € 38.016,00.=, ai
sensi dell’art.113 del D.Lgs 50/2016 gli incentivi nella misura del 2% ammontano a €
691,20.=.

ID: 285451Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUCIANI MARIAANTONIETTA il 05/12/2022 17:56:25 ai sensi degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Determina: 2022/2826 esecutiva dal 06/12/2022

11) di impegnare I’importo di € 154.605,00.= Iva nella misura del 10% compresa, per 1’anno 2023,
dando atto che la fattispecie rientra nel comma 6, lettera A, dell’art. 183 del T.U.E.L. 267/2000,

di cui:

-€62.832,00.=al LOTTO 1,
-€72.765,00.= al LOTTO 2,
- € 19.008,00.=al LOTTO 3,
come di seguito dettagliato:

S
2 2 2 £ ‘§ £
g | 2 g = E S E & Q =
< | & Z 2 & 3 & = o b
=
04_ Trasporti alunni
2023 | x o U 10302 15999] 1.04.06.03.0381 scuole 62.832,00  |9s50555086D| 31/12/23
04_ Trasporti alunni|
2023 | x o U 10302 15999] 1.04.06.03.0381 i 48.677.00 | 9505620Fc0 | 31/12/23
04_ Trasporto
2023 | X U 10302 15999]1.12.02.03.0692 disabili 24.088,00 | 9505622F69 | 31/12/23
06
Progetti
04 icolari
2023 | x 06* U1030215999] 1.12.01.03.787 paﬁ:’éﬁpe 19.008,00 | 950564044 | 31/12/23
famiglie

12) di impegnare I’importo di € 154.605,00.= Iva nella misura del 10% compresa, per 1’anno 2024,
dando atto che la fattispecie rientra nel comma 6, lettera A, dell’art. 183 del T.U.E.L. 267/2000,
di cui:
-€62.832,00.=al LOTTO 1,
- € 72.765,00.= al LOTTO 2,
- € 19.008,00.= al LOTTO 3,
come di seguito dettagliato:

o
- p— e
s | = g g 2 £ 5 £
_— =} = —
22| 2 z H £ 1 2 :
< & é e < 2 = = O 22
O > a° g o
=}
04_ Trasporti alunni
2024 | X o U'1030215999| 1.04.06.03.0381 | ool 62.832,00 | 9s0s550m6D | 31/12/24
04_ Trasporti alunni
204 | x . U1030215999| 1.04.0603.0381 [ TPOr 2 48.677,00 | 9505620560 | 31/12/24
04_ Trasporto
2024 | X o U1030215999f 1.12.02.03.0692 | 1oF8. 24.088,00 | 9505622F69 | 31/12/24
Progetti
04 i i
204 | x - U1030215999| 1.12.01.03.787 paﬁ;‘gﬁ‘i“epe 19.008,00 | 9505640E44 | 31/12/24
06 famiglie

ID: 285451Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

LUCIANI MARIAANTONIETTA il 05/12/2022 17:56:25 ai sensi degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.




Determina: 2022/2826 esecutiva dal 06/12/2022

13) Di quantificare la somma di Euro 5.622,00.= quale incentivo del 2%, ai sensi dell’art.113 del
D.Lgs 50/2016, di cui € 2.284,80.= al LOTTO 1, € 2.646,00.= al LOTTO 2 ed € 691,20.= al
LOTTO 3;

14) di impegnare I’importo di € 2.811,00.= per ’anno 2023, dando atto che la fattispecie rientra nel
comma 6, lettera A, dell’art. 183 del T.U.E.L. 267/2000 di cui:

-€1.142,40.=al LOTTO 1,
- € 1.323,00.=al LOTTO 2,
- € 345,60.=al LOTTO 3,

come di seguito dettagliato:

8 ] i) -
= 3 = =2 = 2 = — =
< & 2 = & s & O g

E =] @) 8 @) »
O a = =
=
04_ Trasporti alunni
2023 | X o U1030215999( 1.04.06.03.0381 |0 1o 114240 |ososssopep| 31/12/23
04_ Trasporti alunni
2023 X 06 U 1030215999] 1.04.06.03.0381 scuole 1.323,00 9505620F69| 31/12/23
Progetti
04 i i
2023 | X - U1030215999| 1.12.01.03.787 | Particolari pe 34560  |9505640E44| 31/12/23
06 minori € >
famiglie

15) di impegnare I’importo di € 2.811,00.= per ’anno 2024, dando atto che la fattispecie rientra nel
comma 6, lettera A, dell’art. 183 del T.U.E.L. 267/2000, di cui:
-€1.142,40.=al LOTTO 1,
-€1.323,00.= al LOTTO 2,
- € 345,60.= al LOTTO 3,
come di seguito dettagliato:

o § 2 £ ]
e N
s | g g = £ £3 g o =
= g 7 =2 3 T 5 = =
< ) 2 2 = g« C =
=
04_ Trasporti alunni
2024 | x o U'1030215999] 1.04.06.03.0381 | (. ote 114240 lysos550p6p| 31/12/24
04_ Trasporti alunni
2024 X U1030215999] 1.04.06.03.0381 scuole 1.323,00 9505622F69 31/12/24
06
Progetti
20 04 i i
X - U1030215999| 1.12.01.03.787 | Particolari pe 34560  |9505640E44| 31/12/24
24 06 minori
famiglie

16) Di dare atto che le obbligazioni saranno esigibili come di seguito specificato:
€ 154.605,00.= imputati all’esercizio 2023 entro il 31.12.2023;
€ 154.605,00.= imputati all’esercizio 2024 entro il 31.12.2024.
17) Di impegnare la spesa di Euro 225,00.= quale contributo dovuto all’Autorita per la Vigilanza
sui Contratti Pubblici, come di seguito dettagliato:

ID: 285451Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUCIANI MARIAANTONIETTA il 05/12/2022 17:56:25 ai sensi degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Determina: 2022/2826 esecutiva dal 06/12/2022

=]
5 -5} (=]
= h=t s
= b E E 3 £3 g O b=
= | 2 Z E ) TE S B
< @ Z b= = g = @) %
= S @ & o £ =
-
04_ Trasporto 9505559B6D),
2023 X U 1030215999 1.12.02.03.0692 disabili 225,00 0505622F69| 31/12/23
06 9505640E44

I1 Dirigente del Settore
POLITICHE SOCIALI E GIOVANILI
Dott.ssa Maria Antonietta Luciani

ID: 285451Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUCIANI MARIAANTONIETTA il 05/12/2022 17:56:25 ai sensi degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Determina: 2022/2826 esecutiva dal 06/12/2022

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
E COPERTURA FINANZIARIA

I1 sottoscritto Dirigente del Settore Servizi Finanziari
ATTESTA

che la presente determinazione ¢ regolare dal punto di vista contabile nel rispetto delle norme della
legislazione vigente;

la copertura finanziaria (ex art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000), relativa all’impegno di spesa.
Como, 06/12/2022

I1 Dirigente del Settore Servizi Finanziari
BUONONATO RAFFAELE

ID: 285451Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RAFFAELE BUONONATO il 06/12/2022 17:55:08 ai sensi degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Li 05/12/2022 Visto, la Posizione Organizzativa
P.O. SETTORE POLITICHE SOCIALI
ZURLONI MARIA PIA



Affissa all’ Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 13/12/2022 al 27/12/2022.



Sono stati imputati in data odierna i seguenti importi:

IMPEGNO DI SPESA

Anno Entrata Nr. Imp. Capitolo Importo Prenotazione | Variaz. Codice
/ Spesa Fornitore/
Beneficiario
2023 S 1841/1 10406030381 62,832,00 LOTTO 1
2024 S 1841/1 10406030381 62,832,00 LOTTO 1
2023 S 1841/2 10406030381 1.142,40 LOTTO 1
2024 S 1841/2 10406030381 1.142,40 LOTTO 1
2023 S 1843/1 10406030381 48.677,00 LOTTO 2
2024 S 1843/1 10406030381 1867700 | LOTTO2
2023 S 1843/2 10406030381 1.323,00 LOTTO 2
2024 S 1843/2 10406030381 1.323,00 LOTTO 2
2023 S 1842/1 11202030692 24.088,00 | LOTTO2
2023 S 1842/2 11202030692 225,00
2024 S 1842/1 11202030692 24.088,00 | LOTTO2
2023 S 1844/1 11201030787 19.008,00 LOTTO 3
2024 S 1844/1 11201030787 19.008,00 | LOTTO2
2023 S 1844/2 11201030787 345,60 LOTTO 2
2024 S 1844/2 11201030787 345,60 LOTTO 2

Como, i 06/12/2022



Il responsabile
CASSESE CARMEN



